Дело № 1-73/2020

42RS0006-01-2020-000282-83

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кемерово 22 мая 2020 года 

Федеральный суд Кировского района г. Кемерово, Кемеровской области

в составе:

председательствующего судьи: Мишустина Е.Е.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Любимцевой А.В.,ФИО16, 

защитника: Перевозчиковой Е.С. - адвоката НО «Коллегия адвокатов №5 Кировского района г. Кемерово Кемеровская область», 

при секретаре: Паламарчук А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО17, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

- 29.12.2011 года Кировским районным судом г. Кемерово по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 15.11.2012 года Кировским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, ч. 1 ст. 228-1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам 7 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 29.12.2011 г.) к 6 годам 10 месяцам лишения свободы;

- 28.03.2013 года Кировским районным судом г. Кемерово по ч. 2 п. «б» ст. 228-1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 15.11.2012 г.) к 6 годам 11 месяцам лишения свободы; 

27.06.2017 года условно-досрочно освобождена по постановлению Мариинского городского суда Кемеровской области от 13.06.2017 года на срок 1 год 4 месяцев 17 дней; 

- 17.02.2020 года Кировским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 228-1 УК РФ, ч. 1 ст. 228-1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 - ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17 совершила преступления в г.Кемерово при следующих обстоятельствах:

06.10.2019 года в утреннее время, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, обратился к ФИО17 оказать ему содействие в приобретении наркотических средств в крупном размере без цели сбыта бесконтактным способом, на что последняя дала свое согласие. После чего, ФИО1, находясь в 

<

адрес> около 10 часов 00 минут 06.10.2019 года, передал ФИО17 денежные средства в сумме 9000 рублей на приобретении наркотических средств. ФИО17, руководствуясь личными интересами, реализуя свой умысел, направленный на оказание содействия в незаконном приобретении, наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, действуя в интересах лица, взяла денежные средства, удовлетворяя просьбу ФИО1, оказать содействие в приобретении наркотических средств в крупном размере без цели сбыта. ФИО17, используя свой сотовый телефон, получила информацию с указанием места закладки наркотического средства, а также осуществила оплату в сумме 9000 рублей, которые ей передал ФИО1, за наркотическое средство по банковской карте. После чего, ФИО17 совместно с ФИО1, на автомобиле проехали в 

<

адрес>, ФИО17 подняла «закладку» с наркотическим средством. После чего, подойдя к автомашине, припаркованной напротив 

<

адрес>, в которой находился ФИО1, ФИО17 передала ему наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 4, 626 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, оборот которых в РФ запрещен ( в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 29.07.2017 г. и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»). 

Незаконно приобретенное ФИО17 по просьбе ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 4, 626 грамма, ФИО1, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе, до момента изъятия наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 4, 626 грамма, сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по Кемеровской области. 

Кпроме того, Пужицкая 06 октября 2019 года до 11 часов 40 минут, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел на совершение продолжаемого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрела, у неустановленного следствием лица, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,078 грамма,что является значительным размером для данного вида вещества, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 29.07.2017 г., Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»). 

После чего, 06.10.2019 года около 10 часов 40 минут, ФИО17, находясь в подъезде 

<

адрес>, для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в целях последующего сбыта, хранила, при себе 9 свертков с наркотическим средством, содержащем в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,078 грамма, что также является значительным размером, намереваясь в дальнейшем незаконно сбыть его неопределенному кругу лиц. Однако, довести до конца свое преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО17 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 2,078 грамма, были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра 06.10.2019 в период времени с 13 часов 47 минут до 14 часов 05 мину в подъезде данного дома сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по Кемеровской области.

В судебном заседании подсудимая ФИО17 вину в совершении каждого из преступлений признала полностью и воспользовалась положением ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

Вина ФИО17 в совершении 1 преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями ФИО17, на стадии предварительного следствия на л.д.149-155,164-169 т.2, 98-104 т.1 из которых установлено, что с августа 2019 она регулярно употребляет наркотическое средство героин внутривенно. В настоящее время она официально нигде не работает. Она приобретала наркотическое средство у женщины цыганской народности ФИО12 с которой она познакомилась в местах лишения свободы и про которую знала, что она занимается сбытом героина. У нее она приобретала героин. Она переводила ФИО12 на банковскую карту банка «Сбербанк» денежные средства предназначенные за наркотик с банковской карты принадлежащей ФИО3, ФИО12 видела зачисление денежных средств от ФИО3 и высылала ей смс-сообщение с адресом «закладки» с наркотиком, где будет находится наркотическое средство. Вес наркотика зависел от суммы перечисленных средств. Далее, она ехала на такси к месту «закладки», поднимала закладку с наркотиком, которая всегда была в пачке из под сигарет «Винстон». Ездила совместно с ФИО3 и ФИО1, иногда с ними ездила ФИО2. 06.10.2019 года около 08 часов утра она проснулась в квартире у ФИО3, по 

<

адрес>, она иногда оставалась ночевать у ФИО3. Затем она позвонила ФИО1, и они договорились о совместной поездке в 

<

адрес> п делам, зачем для какой цели она никому не говорила. После этого она позвонила ФИО2 и сказала приходить к ФИО3. Когда ФИО2 пришла к ФИО3 по 

<

адрес>, там находились она и ФИО3. У нее было некоторое количество героина, которое они втроем приготовили и употребили. Так же ФИО2 передала ей около трех тысяч рублей вырученные от продажи героина, который ранее она ей передавала, чтобы она сбыла наркозависимым лицам. Далее ФИО2 пошла встречаться с наркозависимыми лицами что бы продать остающиеся у нее 3 разовые дозы героина. Через некоторое время пришел ФИО1, который принес и передал ей девять тысяч рублей для приобретения героина. Так как ФИО1 не знал у кого приобретать наркотическое средство, то она ему помогала в приобретении наркотического средства, при этом никакой материальной выгода у нее не было. Она просто помогала своему хорошему знакомому в приобретении наркотического средства. Затем она, ФИО11 и ФИО1 пошли в магазин «Бегемот», где пополнили счет банковской карты ФИО3 на сумму восемнадцать тысяч рублей, далее, эту же сумму, она и ФИО11 перевели на карту «ФИО12 через терминал оплаты. О том, что она приобретала наркотическое средство, она ФИО1 не говорила. После чего она вызвала такси, потом ей пришло смс-сообщение с адресом закладки «там же где вчера», подразумевалось место около магазина «Сок» по 

<

адрес>. Затем она вместе с ФИО11 и ФИО1 проехали на такси к данному адресу, таксист остановился чуть дальше, около соседнего дома, она вышла из машины и пошла к указанному месту закладки, нашла и подняла закладку с наркотиком в пачке из- под сигарет «Винстон». Она подняла закладку с наркотическим средством, села в салон автомобиля, то половину наркотического средства она передала ФИО1, так как ФИО1 оплатил наркотическое средство. Затем на автомобиле они втроем приехали в 

<

адрес>, а затем вернулись в комнату к ФИО3. Через некоторое время пришла ФИО2, ФИО3 и ФИО1 занялись приготовлением наркотического средства к употреблению.

-показаниями свидетеля ФИО1 ( т.2 л.д.145-147) из которых установлено, что более 30 лет он употребляет наркотическое средство героин внутривенно. Наркотик ему помогала приобретать ФИО18, которая проживает по 

<

адрес>. ФИО18 является также наркозависимым лицом и ранее привлекалась к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков, ФИО18 также в настоящее время осуществляет сбыт героина наркозависимым лицам в 

<

адрес>. Наркотик он приобретал у ФИО18 один или два раза в день, а иногда 3 раза в день по следующей схеме: он звонил ей на мобильный номер и просил, чтобы ФИО18 помогла ему приобрести героин для продажи, когда будет приобретать его также для себя. Если она соглашалась, то встречались с ней ранее оговоренном месте, он передавал ей денежные средства в размере 9000 рублей для приобретения новой партии общей массой не менее 5 грамм, из расчета 1800 рублей за 1 грамм героина, 06.10.2019 года в утреннее время он созвонился с Пужицкой с целью приобретения новой партии героина, ФИО18  сказала, чтобы он приехал к ФИО3, адрес его проживания был ему известен, так как он ранее неоднократно был у него в гостях. При себе он имел 4 разовые дозы героина, а также денежные средства в размере девяти тысяч рублей для приобретения партии героина, деньги он отдал ФИО17, далее, они втроем, приготовили и употребили путем внутривенных инъекций принесенные им 4 разовые дозы героина. Они ожидали ФИО2, которая должна была привезти денежные средства, вырученные от продажи героина и предназначенные для приобретения новой партии героина. Около 11 часов пришла ФИО2, принесенные деньги ФИО2 отдала ФИО17 После чего ФИО17 со своего мобильного телефона написала смс женщине цыганской народности по имени ФИО12 номер которой ему не известен, о том, что собирается приобрести у нее героин. Далее ФИО17 со своего мобильного телефона вызвала такси, когда пришло такси, он, ФИО3, ФИО17 проехали на такси до дома по 

<

адрес>, где ФИО17 вышла из автомобиля и пошла за наркотиком, минут через 15-20 она вернулась, села в машину, отдала ему наркотическое средство героин в свертке из полимерного материала, деньги за которые получила от нее ранее, он сразу убрал сверток с героином в правый носок. Данное наркотическое средство приобретал для себя, делиться им ни с кем не хотел. Далее, они все втроем вернулись в комнату ФИО3, по 

<

адрес> где он и ФИО3 занялись приготовлением наркотического средства к употреблению. Далее ФИО17 позвонила со своего мобильного телефона ФИО13, который ранее хотел приобрести у нее героин и сказала подходить к аптеке, подразумевая аптеку, расположенную по 

<

адрес>. Далее, ФИО17 вышла из комнаты и пошла навстречу с ФИО13 и ФИО14 для продажи им, по предварительной договоренности героина. он, ФИО11 и ФИО2 остались в комнате, примерно через 3-4 минуты после выхода ФИО17 в дверь постучали, ФИО3 открыл дверь, после чего в комнату зашли сотрудники полиции в гражданской одежде, представились, предъявили служебные удостоверения, и пояснили что мы задержаны за причастность к незаконному обороту наркотиков. После чего в комнату зашли двое парней и двое девушек в сопровождении сотрудников полиции, которые пояснили, что это понятые и будут присутствовать при проведении личных досмотров. Далее, все лица мужского пола вышли в коридор, а в комнате остались сотрудник полиции женского пола, двое понятых женского пола и ФИО17 и ФИО2 Через некоторое продолжительное время все лица женского пола вышли из комнаты, и меня и ФИО3, завели обратно в комнату, где по очереди подвергли процедуре личного досмотра в присутствии понятых мужского пола. Перед началом досмотра сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он пояснил, что в правом носке находится сверток из полимерного материала с наркотическим средством героин. После чего сотрудник полиции произвел в отношении его личный досмотр в ходе которого в правом носке, надетом на нем, был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был изъят и упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи и была сделана пояснительная надпись. Более в ходе личного досмотра ничего обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что вещество в свертке из полимерного материала, это наркотическое средство героин, которое он приобрел у ФИО17 и часть данного наркотика предназначена для последующего сбыта, для чего он планировал часть данного вещества расфасовать на 18 разовых доз и продать, чтобы заработать таким образом 9000 рублей и приобрести на них следующую партию героина, а оставшийся наркотик употребить самостоятельно. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

- показаниями свидетелей ФИО4 ( т.1 л.д.93-96), ФИО8 (т.1 л.д.106-109) из которых установлено, что 06 октября 2019 года в дневное время им позвонил сотрудник полиции и предложил принять участие в личном досмотре мужчин, они согласились. За ними заехал служебный автомобиль, и они проехали по 

<

адрес> где в их присутствии, в квартире расположенной по указанному адресу, сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, представившегося как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>. Перед началом досмотра сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в правом носке находится сверток из полимерного материала с наркотическим средством героин. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правом носке, надетом на нём, обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был изъят и упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати №*** ГУ МВД России по Кемеровской области, на котором все участвующие лица поставили свои подписи и была сделана пояснительная надпись. Более в ходе личного досмотра ничего обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что вещество в свертке из полимерного материала, это наркотическое средство героин, которое он приобрел у ФИО17 и часть данного наркотика предназначена для последующего сбыта, что часть данного вещества он расфасует на 18 разовых доз и продаст, чтобы заработать таким образом 9000 рублей и приобрести на них следующую партию героина, а оставшийся наркотик употребит сам. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

- показаниями свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.106-109) ДД.ММ.ГГГГ около 8 утра она проснулась у себя дома, по 

<

адрес>, у нее на этот момент оставалось 3 разовые дозы героина, не проданные за вчерашний вечер. Далее ей позвонила ФИО17 и сказала приходить к ФИО3. Когда пришла к нему по 

<

адрес>, там находились ФИО17 и ФИО3. У ФИО17 было некоторое количество героина, которое они втроем приготовили и употребили. Так же она передала ФИО17 около трех тысяч рублей, вырученные ею от продажи героина. Далее она пошла встречаться с наркозависимыми лицами, что бы продать остающиеся у нее 3 разовые дозы героина. Далее, на маршрутном такси она поехала к ФИО3 на 

<

адрес> там находились ФИО17 и ФИО3 и ФИО1. К этому моменту они уже съездили за новой партией наркотика в 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.114-117) из которых установлено, что

06.10.2019 года около семи утра он проснулся дома, у него в гостях находилась ФИО17, в утреннее время ФИО17 позвонила ФИО1, который спустя некоторое время приехал и привез 4 разовые дозы героина, а также денежные средства в размере девяти тысяч рублей для приобретения партии героина, которые ФИО1 отдал ФИО17, которые они втроем, приготовили и употребили путем внутривенных инъекций. Далее они ожидали ФИО2, которая должна была привезти денежные средства, вырученные от продажи героина и предназначенные для приобретения новой партии героина. Около 11 часов к нему в гости пришла ФИО2, принесенные деньги отдала ФИО17, сколько именно он не знает, думает, около четырех тысяч рублей. После чего ФИО17 со своего мобильного телефона написала смс женщине цыганской народности ФИО12», номер которой ему не известен, о том, что собирается приобрести у нее героин на восемнадцать тысяч рублей. Далее ФИО17 со своего мобильного телефона вызвала такси, когда пришло такси, он, ФИО1, ФИО17 проехали на такси до дома по 

<

адрес>, где ФИО17 вышла из автомобиля и пошла за наркотиком, минут через 15-20 она вернулась, села в машину, отдала ФИО1 наркотическое средство героин, деньги за которые получила от него ранее, будучи у него в гостях. Далее, они все втроем вернулись к нему домой, 

<

адрес>

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО17 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами и материалами дела:

- заключением эксперта №*** от 17 октября 2019 года согласно которому, представленное на экспертизу сухое вещество светло-коричневого цвета, содержит в своем составе героин, (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 4,626 грамма. включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598, в редакция, действующей с 31.12.2018г.). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 4,616 гр. Первоначальная масса наркотического средства при поступлении на исследование составляет 4,626 гр. (согласно справке об исследовании № И7-1139 от 06.10.2019г.). После проведения экспертизы масса возвращенного наркотического вещества составила 4,606 гр. (т. 2 л.д. 126-131);

- копией протокола осмотра предметов (документов) от 19.10.2019 года, и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены - полимерный пакет белого цвета, в котором находится сверток, согласно заключению эксперта №*** от 17 октября 2019., согласно которому, представленное на экспертизу сухое порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 в 

<

адрес> содержит в своем составе героин (диацетилморфин),6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 4, 626 гр. (т. 2 л.д. 140-142 ).

Таким образом, анализируя доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО17 по данному эпизоду нашла своё подтверждение в судебном заседании, доказана перечнем приведенных доказательств и ее действия следует квалифицировать по ч.5 ст.33 - ч.2 ст.228 УКРФ, как пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Судом установлено: 06.10.2019 года, ФИО17, действуя умышленно, оказала пособничество в незаконном приобретении наркотических средств и, на переданные ей ФИО1 деньги, незаконно приобрела ему наркотическое средство, размер которого с учетом вида данного наркотика и изъятого веса –является крупным (героин массой 4,626 грамма), осознавая, что данная деятельность запрещена законодательством РФ. Из объема обвинения по данному эпизоду суд исключает квалифицирующий признак незаконное хранение, т.к. он не нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании исследования всех доказательств в данной части и прокурор Любимцева отказалась от его поддержания в судебном заседании.

Все оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия по добыче доказательств проведены в соответствии с требованиями норм УПК РФ.

Оснований подвергать сомнению заключения экспертов не имеется. Выводы научно обоснованы, непротиворечивы, согласуются с материалами дела. Компетенция и квалификация экспертов, проводивших экспертизы, сомнения у суда не вызывают.

Оценив изложенные доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к выводу о виновности ФИО17 в совершении данного преступления.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО17 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, признала полностью и отказалась от дачи показаний на основании положений ст.51 Конституции РФ..

Вина ФИО17 в совершении данного преступления подтверждается перечнем следующих доказательств:

Из протокола допроса Пужицкой на стадии предварительного следствия ( т.1 л.д.160-161 ) установлено, что 6.10.2019 года она позвонила со своего мобильного телефона ФИО13, который ранее хотел приобрести у нее героин и сказала подходить к аптеке, подразумевая аптеку, расположенную по 

<

адрес>. Когда находилась в комнате, то положила в карман одетой на ней куртки 7 пакетиков в фольге, в которой находилось наркотическое средство героин, а также один пакет с фольгой с наркотическим средством, она положила в карман джинс, также один пакет с наркотическим средством она положила к себе в кошелек. Далее, она вышла из комнаты и пошла навстречу с ФИО13 и ФИО14 для продажи им, по предварительной договоренности, героина. Спустившись, она открыла дверь подъезда общежития и сразу увидела стоящих сотрудников полиции в гражданской одежде, которые представились, предъявили служебные удостоверения, и пояснили, что она задержана за причастность к незаконному обороту наркотиков. 

После чего сотрудники полиции отвели ее обратно в комнату №*** к ФИО3, постучали в дверь, ФИО11 открыл дверь, после чего она и сотрудники полиции зашли в комнату. Через некоторое время в комнату зашли двое парней и двое девушек в сопровождении сотрудников полиции, которые пояснили, что это понятые и будут присутствовать при проведении личных досмотров. Далее, все лица мужского пола и ФИО2 вышли в коридор, а в комнате остались сотрудник полиции женского пола, двое понятых женского пола и она. Ее подвергли процедуре личного досмотра в присутствии понятых женского пола. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции задала ей вопрос, имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту в РФ, а также полученные в результате совершения преступлений, на что она пояснила, что в левом кармане куртки, одетой на ней, находится семь свертков с наркотическим средством- героином и в левом кармане джинсов, одетых на ней, находится один сверток с наркотическим средством героин. Затем сотрудник полиции провела в отношении нее провел личный досмотр, в результате которого, в левом кармане куртки, одетой на ней, было обнаружено семь свертков из фольги с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати №*** ГУ МВД России по Кемеровской области, на котором все участвующие лица поставили свои подписи и сделана пояснительная надпись а в левом кармане джинсов, одетых на ней, был обнаружен один сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был изъят и упакован в один полимерный пакет, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати №*** ГУ МВД России по Кемеровской области, на котором все участвующие лица поставили свои подписи и сделана пояснительная надпись, в левом кармане куртки, одетой на ней был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» с вставленной сим картой сотового оператора «Теле 2», который был изъят и упакован в один полимерный пакет, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати №*** ГУ МВД России по Кемеровской области, на котором все участвующие лица поставили свои подписи и сделана пояснительная надпись, в сумке, которая находилась при мне были обнаружены Билеты Банка России на общую сумму 2000 рублей, которые были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати №*** ГУ МВД России по Кемеровской области, на котором все участвующие лица поставили свои подписи и сделана пояснительная надпись, в кошельке, который находился в сумке, которая находилась при ней были обнаружены Билеты Банка России на общую сумму 2300 рублей, которые были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати №*** ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором все участвующие лица поставили свои подписи и сделана пояснительная надпись, в кошельке, который находился в сумке, которая находилась при ней был обнаружен один сверток из фольги с веществом внутри, который был изъят и упакован в один полимерный пакет, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати №*** ГУ МВД России по Кемеровской области, на котором все участвующие лица поставили свои подписи и сделана пояснительная надпись. По поводу обнаруженного и изъятого она пояснила, что вещество в семи свертках из фольги и вещество в одном свертке из полимерного материала является наркотическим средством героин, которое она хранила при себе с целью дальнейшего сбыта, вещество в одном свертке из фольги, изъятом в кошельке, является наркотическим средством героин, которое приготовила для сбыта, денежные средства в сумме 2000 рублей она получила от своей матери на ремонт дома, денежные средства в сумме 2300 рублей, 1000 рублей из которых, она получила от ФИО2 за незаконный сбыт ей наркотического средства героин, а 1300 рублей она получила от своей матери на ремонт дома, мобильный телефон марки «Honor» принадлежит ей и, пользуется им только она ;

-показаниями свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон участников процесса, из которых следует, что 06.12.2019 года она принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра женщины, которая представилась как ФИО17. Пужицкая пояснила, что у него при себе имеется наркотическое средство «спайс». Был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в левом кармане куртки, одетой на ФИО17 было обнаружено семь свертков из фольги с веществом внутри. Изъятое упаковали в пустой полимерный пакет, перевязали нитью, концы которой скреплены бумажными бирками с оттиском печати, расписались она, вторая понятая, и сотрудник полиции. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором так же все участвующие поставили свои подписи.( т.1 л.д.85-88)

-показаниями свидетеля ФИО7, которая дала показания аналогичные показаниям вышеуказанного свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 89-92);

-показаниями свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон участников процесса, из которых следует, что она участвовала при проведении следственного действия – проверки показаний на месте. ФИО17 сказала, что надо проехать к 

<

адрес>, Пужицкая пояснила, что именно в указанном доме было изъято наркотическое средство, которое хранила для сбыта. Затем указал 

<

адрес> доме, где 06.10.2019 года был проведен личный досмотр, в ходе которого на диване квартиры изъято наркотическое средство. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, расписались (т. 1 л.д. 154-156),

-показаниями свидетеля ФИО6 которая дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д. 157-159).

-показаниями свидетеля ФИО4, установлено, что оглашенных в судебном заседании с согласия сторон участников процесса, из которых следует, что 06.10.2019 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который представился как ФИО1. ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство-героин. Был произведен личный досмотра ФИО1, в ходе которого в правом носке, надетом на нём, обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри. Изъятый сверток упаковали в пустой полимерный пакет, перевязали нитью, концы которой скреплены бумажными бирками с оттиском печати, расписались он, второй понятой, ФИО15 и сотрудник полиции. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором так же все участвующие поставили свои подписи. (т.1 л.д.93-96);

-из показаний свидетеля ФИО2 т.2 л.д 105-106,110-113 установлено, что примерно с августа 2019 года, из-за отсутствия средств к существованию обеспечению пищей и одеждой, она решила заняться сбытом наркотического средства героин знакомым наркозависимым лицам в 

<

адрес> совместно с ФИО17, которая предложила ей помогать в сбыте наркотического средства героин. 

После приобретения наркотика, она совместно с ФИО17 фасовали наркотик на разовые дозы в свертки из фольги, массу разовых доз определяли «на глаз». Далее, наркоприобретатели звонили на мобильный телефон ФИО17 с абонентским №***, или на ее мобильный телефон с абонентским номером №***. В ходе разговора достигалась договоренность о продаже наркотика, после чего ФИО17, либо она шли на встречу с наркоприобретателями, где по схеме «из рук в руки» передавали наркотики по цене 500 рублей за разовую дозу героина. 06.10.2019 года около 8 утра она проснулась у себя дома, по 

<

адрес>, у нее на этот момент оставалось 3 разовые дозы героина не проданные за вчерашний вечер. Далее ей позвонила ФИО17 и сказала приходить к ФИО3. Когда пришла к нему по 

<

адрес>, там находились ФИО17 и ФИО3. У ФИО17 было некоторое количество героина, которое они втроем приготовили и употребили. Так же она передала ФИО17 около трех тысяч рублей вырученные ею от продажи героина. Далее, на маршрутном такси она поехала к ФИО3 на 

<

адрес>, там находились Пужицкая, ФИО3 и ФИО1. К этому моменту они уже съездили за новой партией наркотика в 

<

адрес>. Далее, ФИО3 и ФИО1 занялись приготовлением наркотического средства к употреблению, а она и ФИО17 сидели на диване. Далее ФИО17 позвонила со своего мобильного телефона ФИО13, который ранее хотел приобрести у нее героин и сказала подходить к аптеке, подразумевая аптеку, расположенную по 

<

адрес>. Далее, ФИО17 вышла из комнаты и пошла навстречу с ФИО13 и ФИО14 для продажи им, по предварительной договоренности героина. 

Из показаний свидетеля ФИО11 т.1 л.д.114-117 установлено, что с ФИО17 он знаком с июня 2019 года. Тогда же он узнал, что она занимается сбытом наркотического средства героин совместно с ФИО2, фасовка героина у них всегда была в фольге. 06.10.2019 года около семи утра он проснулся дома, у него в гостях находилась ФИО17, Около 11 часов к нему в гости пришла ФИО2, принесенные деньги отдала ФИО17, сколько именно он не знает, думает, около четырех тысяч рублей. Далее ФИО17 позвонила со своего мобильного телефона позвонила ФИО13, который ранее хотел приобрести у нее героин и сказала подходить к аптеке, подразумевая аптеку, расположенную по 

<

адрес>. Далее, ФИО17 вышла из комнаты и пошла навстречу с ФИО13 и ФИО14 для продажи им, по предварительной договоренности героина. 

Из показаний свидетеля ФИО14 т.1 л.д.142-143 установлено, что 6 октября 2019 года он решил приобрести наркотическое средство и позвонил на сотовый телефон Пужицкой, она сказала ему подходить к аптеке по 

<

адрес>, он подошел к аптеке, ждал Пужицкую, к нему подошли сотрудники полиции и он им сказал, что хотел приобрести наркотик у Пужицкой за 500 рублей.

-Из показаний свидетеля ФИО13 т.1 л.д.142-143 установлено, что 6 октября 2019 года он решил приобрести наркотическое средство на 3 тысячи рублей- 6 нычек и позвонил на сотовый телефон Пужицкой, она сказала ему подходить к аптеке по 

<

адрес> к остановке «Луч», он подошел к аптеке, ждал Пужицкую, к нему подошли сотрудники полиции и он им сказал, что хотел приобрести наркотик у Пужицкой за 500 рублей. 

-из показаний свидетеля ФИО1 л.д. т.2 174-176 установлено, что наркотик ему помогала приобретать ФИО18, которая проживает по 

<

адрес>., 06.10.2019 года в утреннее время он созвонился с Пужицкой с целью приобретения новой партии героина, ФИО18 сказала, чтобы он приехал к ФИО3, адрес его проживания был ему известен, так как он ранее неоднократно был у него в гостях. При себе он имел 4 разовые дозы героина, а также денежные средства в размере девяти тысяч рублей для приобретения партии героина, деньги он отдал ФИО17, далее, они втроем, приготовили и употребили путем внутривенных инъекций принесенные им 4 разовые дозы героина. Они ожидали ФИО2, которая должна была привезти денежные средства, вырученные от продажи героина и предназначенные для приобретения новой партии героина. Около 11 часов пришла ФИО2, принесенные деньги ФИО2 отдала ФИО17 ФИО17 позвонила со своего мобильного телефона ФИО13, который ранее хотел приобрести у нее героин и сказала подходить к аптеке, подразумевая аптеку, расположенную по 

<

адрес>. Далее, ФИО17 вышла из комнаты и пошла навстречу с ФИО13 и ФИО14 для продажи им, по предварительной договоренности героина.. 

Вина ФИО17 также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заключением эксперта №*** от 29.10.2019 г., согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой на момент проведения экспертизы 1,900 гр. включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598, в редакция, действующей с 31.12.2018г.). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,900 гр. После проведения экспертизы масса возвращенного наркотического вещества составила 1,820 гр. (т. 1 л.д. 121-124 );

-заключением эксперта №*** от 15.11.2019 г., согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой на момент проведения экспертизы 0,088 гр. включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598, в редакция, действующей с 31.12.2018г.). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,088 гр. После проведения экспертизы масса возвращенного наркотического вещества составила 0,078 гр. (т. 1 л.д. 165-168);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО17 показала, где 06.10.2019 года приобрела наркотическое средство, где была задержана сотрудниками полиции, где был проведен личный досмотр ФИО17, а также место, где она была задержана при попытке сбыть наркотические вещества (т. 1 л.д. 146-153);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены - сотовый телефон «FLY» модель телефона «DS 106», IMEI 1) №*** 2) №*** с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским №***, сотовый телефон «Nokia» модель телефона Х2-00 IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским №***, сотовый телефон «VERTEX», модель телефона «М 120», IMEI 1) №*** 2) №*** с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №***, 11 отрезков фольги, 2 рулона фольги, денежные средства в сумме 4300 рублей (т. 1 л.д. 170-197);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены – диск DVD+R, регистрационный №***с от ДД.ММ.ГГГГ с записью телефонных переговоров ФИО2 в период времени с 30.09.2019 года по 06.10.2019 года, диск DVD+R, регистрационный №***с от ДД.ММ.ГГГГ с записью телефонных переговоров ФИО18 в период времени с 30.09.2019 года по 06.10.2019 года (т. 2 л.д. 35-42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены - полимерный пакет белого цвета, в котором находится сверток, согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой на момент проведения экспертизы 1,900 гр. включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598, в редакция, действующей с 31.12.2018г.). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,900 гр. После проведения экспертизы масса возвращенного наркотического вещества составила 1,820 гр. (т. 2 л.д. 46-50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены - полимерный пакет белого цвета, в котором находится сверток, согласно заключению эксперта №*** от 15.11.2019 г., согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой на момент проведения экспертизы 0,088 гр. включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598, в редакция, действующей с 31.12.2018г.). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,088 гр. После проведения экспертизы масса возвращенного наркотического вещества составила 0,078 гр. (т. 2 л.д. 68-71);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены - детализация соединений абонентских номеров ООО «Теле-2» - №*** за период времени с 01.10.2019 года до 08.10.2019 года (т. 2 л.д. 77-83);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены - сотовый телефон «HONOR» модель LLD-L 31. IMEI 1) №*** 2) №***, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №*** (т. 2 л.д. 88-93 );

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены – материалы ОРМ «Наблюдение», предоставленные ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 96-101 ).

Оценив изложенные доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к выводу, что вина Пужицкой в совершении данного преступления судом установлена и доказана перечнем приведенных доказательств.

Оценивая данное заключение экспертов, суд находит его полным, выполненным в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированы и ясны, даны компетентными и квалифицированными экспертами, сомнений в их правильности у суда не имеется, в связи с чем, суд признаёт его относимым, допустимым и достоверным доказательством.

Судом установлено: 06.10.2019 года, ФИО17, действуя умышленно, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе героин, общей массой 2,078 грамма, что является для данного вида вещества ЗНАЧИТЕЛЬНЫМ размером, однако довести до конца преступление не смогла, по не зависящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержана при попытке реализации наркотических средств ФИО13 и ФИО14. Значительный размер установлен на основании массы и вида изъятого у Пужицкой наркотического средства про данному эпизоду преступления.

Суд считает, что вина подсудимой ФИО17 по данному эпизоду установлена и доказана в судебном заседании и ее действия суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт, наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Суд считает необходимым уточнить обвинение в части указания значительного, а не крупного размера наркотического средства, исходя из веса изъятого наркотика у Пужицкой по данному эпизоду преступления.

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Одновременно при назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО17, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание вины, удовлетворительную характеристику с места жительства, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, 

<

данные изъяты>, периодическое занятие трудом, явка с повинной по каждому эпизоду. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО17 является рецидив преступлений – особо опасный. 

Суд считает необходимым назначить наказание Пужицкой в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. Оснований для назначения наказания ФИО17 с применением ст.73 УК РФ, судом не усматривается с учетом совершенных им общественно-опасных действий. Также не усматривает суд и оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку установлено отягчающее обстоятельство, оснований для назначения наказания по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд расценивает как совокупность исключительных обстоятельств и считает возможным применить при назначении наказания ФИО17 положения ст. 64 УК РФ по каждому из преступлений, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи уголовного закона.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, суд считает необходимым назначать наказание, применяя принцип частичного сложения наказаний, исходя из характера и степени общественной опасности каждого преступления, входящего в совокупность.

Преступление ФИО17 совершено до вынесения в отношения нее приговора Кировского районного суда г.Кемерово от 17.02.2020 года, поэтому наказание ей должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

Отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО17 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой и ее образа жизни, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 ч.1-5,308 ч.1-4, ст.309 ч.1-3 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17

признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 - ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч.5 ст.33 - ч.2 ст. 228 УК РФ на срок 2 года 6 месяцев (с применением ст.64 УК РФ, без дополнительного наказания),

- по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на срок 4 года 6 месяцев (с применением ст.64 УК РФ без дополнительного наказания).

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить окончательно ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 9 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказания по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 17.02.2020 года окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с содержанием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО17, подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. от 3.07.2018 №186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы, время содержания ФИО17 под стражей с 17.02.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,900 гр. хранится в камере хранения отдела полиции «Кировский» УМВД РФ по г. Кемерово, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,088 гр. - уничтожить, сотовый телефон «FLY» модель телефона «DS 106», IMEI 1) №*** 2) №*** с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским №***, сотовый телефон «Nokia» модель телефона Х2-00 IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским №***, сотовый телефон «VERTEX», модель телефона «М 120», IMEI 1) №*** 2) №*** с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №*** – возвратить законному владельцу, 11 отрезков фольги, 2 рулона фольги - уничтожить, денежные средства в сумме 4300 рублей – возвращены под расписку свидетелю ФИО9, флакон с надпись «Тропикамид» - уничтожить, диск DVD+R, регистрационный №***с от ДД.ММ.ГГГГ с записью телефонных переговоров ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD+R, регистрационный №***с от ДД.ММ.ГГГГ с записью телефонных переговоров ФИО18 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела, полимерный пакет, в котором находятся два шприца, высушенное вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,247 грамма - уничтожить, детализация соединений абонентских номеров ООО «Теле-2» - №*** за период времени с 01.10.2019 года до 08.10.2019 года - хранить при материалах уголовного дела, сотовый телефон «HONOR» модель LLD-L 31. IMEI 1) №*** 2) №***, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским №*** - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Кировский» УМВД России по г. Кемерово, материалы ОРМ «Наблюдение» от 07.10.2019 года – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован осужденным и другими участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий: